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Johdanto
Tämän kirja lukija pitelee käsissään minun kymmenettä kirjaani. Suomen rannikkoreitit – 
Pohjanlahti ja Perämeri -kirjan valmistuminen vei kaksi vuotta. Aloitin kirjan tekemisen 
toukokuun lopulla vuonna 2024, jolloin ensimmäinen kirjatekomatka vei minut Tor-
nioon. Siitä alkoi pitkä matka, jonka aikana vietin Suomen rannikkoseudulla yhteensä 
noin seitsemän ikimuistoista kuukautta. Viimeinen kirjantekomatka suuntautui Raumalle, 
jonka viimeinen kohde oli Sammalmäellä sijaitseva Unescon maailmanperintökohde.

Idea kirjaani syntyi jo varhain, kun vierailin Merilapin alueella tehdessäni Lapin 
retkeilyreitit -kirjaa. Olin päässyt venekyydillä Pensaskarin saarelle, ja siellä ollessani alkoi 
muodostua ajatus. Ensin punnitsin asiaa varovasti, lopulta muotoutui päätös. Olinhan 
tehnyt aiemmin kirjan myös Pohjois-Norjan rannikkoreiteistä, joten nyt olisi aika antaa 
Suomen rannikkoluonnon vastaus Norjalle. 

Ja millainen vastaus siitä syntyikään! Kerrassaan upea! Olen tietokirjailijaurallani 
kulkenut noin 1 600 vaellus- ja retkeilyreittiä, ja sanon ilman pienintäkään kotiinpäin 
vetämistä, että Perämeren ja Pohjanlahden rannikolta löytyy tukuittain tuttuja ja melko 
tuntemattomiakin kohteita, joihin tehdyn vierailun jälkeen retkeilijä osaa asettaa Suo-
men rannikkoluonnon uuteen asemaan, ihan pinon päällimmäiseksi. 

Kirjaa tehdessäni käytin jo aiemmista teoksista tuttua metodia. Tein reittejä jalan, 
pyörällä ja kajakilla kulkiessani muistiinpanoja reissuvihkooni lyijykynällä. Se on mainio 
työskentelymetodi, yksinkertainen, nopea ja mielikuvituksen toteuttamiseen työkaluja 
antava. Yksi lisäapu lyijykynän ja (kovakantisen) vihon käytössä on se, ettei siitä lopu 
akku eikä se ole herkkä valolle tai ole moksiskaan maahan tippumisesta. Merestäkin olen 
sen noukkinut muutamaan otteeseen, ja hetken auringossa kuivuttuaan se on jälleen 
käyttökelpoinen. 

Kirjassa on mukana ottamiani valokuvia. Käytän työskennellessäni järjestelmä
kameraa sekä siihen kuuluvia objektiiveja: peruslinssi, teleobjektiivi ja paparazzi. 
Henkilökohtainen suosikkini näistä kolmesta on teleobjektiivi, jonka piirto-ominaisuu-
det ovat kerrassaan loistavat. Kirjassa olevilla valokuvilla on esteettinen ja toisinaan 
informatiivinen arvo, joka palvelee lukukokemusta. Kuvat on otettu vuosina 2024–2025.

Tietokirja jakaantuu kahteen kokonaisuuteen. Ensimmäisessä kerrotaan Suomen 
rannikon retkeilykulttuuriin ja -olosuhteisiin liittyvistä asioista. Monet niistä ovat var-
masti tuttuja, mutta toisinaan on hyvä kerrata jokaisenoikeuksia (aiemmin jokamiehen
oikeus), suojelusäännöksiä ja sitä tosiasiaa, ettei Suomen rannikollakaan ole aina tyyni 
poutasää. 

Kirjan alkupuolella kerrotaan myös kirjan käytöstä. Reittikuvausten otsikkorivillä on 
joukko symboleita, jotka kertovat reitin luonteesta. Symbolit viittaavat konkreettisiin 
seikkoihin ja reitin erityispiirteisiin. Konkreettiset asiat liittyvät reitin pituuteen, vaati
vuuteen, sen merkintään ja kulkemismuotoon. Erityisemmät seikat liittyvät sen sijaan 
suojelualueisiin, reitin rakennelmiin, luonnonolosuhteisiin sekä kulttuurihistoriallisesti 
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merkittäviin kohteisiin. Symbolit havainnollistavat reittejä ja auttavat valitsemaan sopi-
van retkikohteen.

Kirjan toinen ja mahdollisesti kiinnostavin kokonaisuus koskee reittikuvauksia. Niitä 
on kirjassa 224 kappaletta. Kirjassa olevat reittikuvaukset levittäytyvät Perämeren ja 
Pohjanlahden rantojen satojen kilometrien mittaiselle alueelle, jonka pohjoisin osa on 
Meri-Lapissa ja eteläisin Satakunnassa.

Kirjan retkikohteet on jaettu neljään päälukuun. Luvut ovat nimeltään Meri-Lappi, 
Pohjois-Pohjanmaa, Pohjanmaa sekä Satakunta. Pääluvut on puolestaan jaettu paikka-
kunnittain alalukuihin. 

Kirjan jokaisen reittikuvauksen yhteydessä on kahdessa eri karttasovelluksessa tes-
tattu katuosoite, johon suuntaamalla pääsee mukavasti perille pysäköintialueelle ja/tai 
kyseisen reitin alkupisteeseen. Pysäköintialueet vaihtelevat hyvin paljon, osa niistä on 
pengerpaikkoja ja osa laajoja asfaltoituja kenttiä. Muutamien osoitteiden yhteydessä on 
lisäksi lyhyt ajo-ohje, sillä kaikkiin kohteisiin ei ole tarkkoja osoitetietoja.

Teen retkeilyyn liittyviä tietokirjoja omasta innosta ja halusta, jotta teidän on hel-
pompi astua polulle, polkea reitille tai meloa perille. Toivotan kaikille mitä mainiointa 
matkaa Suomen rannikkoreiteille! 

Tampereella 24.10.2025				�     Harri Ahonen
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Retkelle valmistautuminen
Matkaaminen

Valtion rautatiet (VR) kuljettaa retkei-
lijöitä rautateitä pitkin Tornion, Kemin 
Oulun, Kokkolan, Pietarsaaren, Vaasan 
ja Porin rautatieasemille, etelästä ja poh-
joisesta päivittäin, monta kertaa vuoro
kaudessa. Kaupunkien rautatieasemilta 
matkaa voi jatkaa aikataulutettujen linja-
autoyhteyksien avulla lähes koko ranni-
kon pituudelta.

VR:n kyydillä kulkiessa pyöräpaikka 
kannattaa varata etukäteen lipunoston 
yhteydessä. Linja-automatkustajien puo-
lestaan on parasta ilmoittaa liikennöin-
nistä vastaavalle bussiyritykselle polku
pyörän (ja muiden tilaa vievien matka
tavaroiden) kuljettamisesta viimeistään 

matkaa edeltävänä arkipäivänä. Liiken-
nöitsijä saattaa periä maksun tilaa vievien 
tavaroiden kuljettamisesta. käytännöt 
vaihtelevat linja-autoyrityksien välillä. 

Lentoyhteyksiä on päivittäin Hel
singistä Kemi-Tornion, Oulun ja Kokkola-
Pietarsaaren lentokentille. Lentäen mat-
kustaessa kannattaa muistaa, että kentiltä 
on tavallisesti pitkä matka retkikohteisiin. 
Mahdolliset taksi- ja autovaraukset kan-
nattaa tehdä etukäteen. 

Suomen maantiet ovat yleisesti ottaen 
hyväkuntoisia, joskin pienemmille ja 
runsasnumeroisille teille kääntyessä tien 
kunto voi muuttua nopeastikin, erityisesti 
neli- ja viisinumeroisilla teillä, joiden 
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kunnossa on suurempi vaihteluväli. Pie-
nemmät tiet voivat olla kehnommassa 
kunnossa keväällä ja alkukesästä kelirikon 
aikaan.

Autolla liikuttaessa kannattaa ottaa 
huomioon keskinopeus, joka on tiestä ja 
liikenteestä riippuen noin 50–90 km/h. 
Kapeilla hiekkateillä keskinopeus voi olla 
vielä alhaisempi. Maltti on hyvä matka
kaveri liikenteessä.

Retkikohteet sijaitsevat toisinaan kau-
kana pääteiltä, ja niihin matkatessa ajetaan 
erikuntoisia hiekkateitä. Reittikuvausten 
yhteydessä on mukana retkikohteiden 
osoitteet, joiden avulla löytää perille. 
Muutaman reittikuvauksen yhteydessä on 
lisäohjeita perille pääsemiseksi, jos lopul-
lisella kohteella ei ole tarkkaa osoitetietoa. 

Usea kirjan reitti sijaitsee paikka
kuntien tai julkisen liikenteen pysähdys
paikkojen välittömässä läheisyydessä tai 
kohtuullisen pyöräilymatkan päässä niistä. 
Tässä avautuu uudenlainen retkeily

kokemus, jossa voi yhdistää (maasto-)
pyöräilyn ja patikoinnin, sillä vaikka itse 
retkeilykohdetta ei jostain syystä voisi 
osin tai kokonaan pyöräillä, pääsee alku-
pisteeseen kuitenkin pyörän kyydillä. Täl-
lainen liikkumistapa poistaa luonnollisesti 
kaikki mahdolliset pysäköintiin liittyvät 
ongelmat. 

Yöpyminen

Suomen länsirannikolla on paljon erilaisia 
mahdollisuuksia yöpyä. Kaikille löytyy 
omannäköisensä ja miellyttävä yöpymis-
paikka. Yöpymispaikkojen saatavuus vaih-
telee paikallisesti ja ajallisesti. Rannikon 
isompien kaupunkien sekä laajempien 
matkailukeskusten yöpymiskapasiteetti 
on lavea, ja niistä löytää yöpymispaikan 
helposti. Näiden ulkopuolella tarjonta on 
tavallisesti vähäisempää, ja siksi näihin 
paikkoihin kannattaa tehdä etukäteis
tiedusteluja.
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